19 Todo lo calificò con elegancia el motivo de esta Real Audiencia: *In Processu Ioanna Hiacynthæ Garcia, super Apprehensione, ibi: Nec magis obstat, quæ proposita sunt locum habere in impensis necessarijs, sine quibus res omnino foret peritura, nō verò in sumptibus utilibus, cum absque eis hypotheca creditoris, possit constare; quia constanter tenendum est virarūque respectu, manutenerendum esse possessorem sine discrimine in articulo litis pendentis; quia cum in eo agatur de nuda possidentis detentione, & in ea reperiatur, qui bona utiliter meliorabit, non debet ea possessione privari, dum lis vertitur in possessorio, siue ipse meliorans actione hypothecaria, vel rei vindicatione cōveniatur, quia adversus creditorem se tueri potest dominio meliorationum, quod non cadiit in hypothecam, quia est proprium ipsius meliorantis, sine cuius facto, & consensu creditori non dicitur obligatū & licet creditor pro sua hypotheca velit abocare à possessore melioranti possessionem revocatione precarij, non potest ad se trahere meliorationem possessori competentem; quia hæc non subjacet suo credito, nec clausulis in Instrumento illius contētis, quia cum melioratio inseparabilis à re meliorata eam totam afficiat, & informet quoddam dominium tribuens melioranti ab ipsa indiscretum, non potest possessor in possessione manuteneri quin totam rem possideat, & retentionis ministerio, quemlibet alium cōsortem velut creditorem excludat. Et quamvis in re ipsa insiciari non possit partē habere creditorem hypothecæ suæ subjugatam, ratione cuius precarij revocatio effectum suū sortiri debuisset; tamen in hac concertatione, & concursu bona fidei possessori retentione rei subveniendū est, quia impari causa melior in iure est possidentis conditio, cui magis expedit rei incumbere, quam semel dimissa in personā agere cuius dominij intuitu fructus facit suos, eosque in sortem principalem antiquitus, minimè computabat, sed paucis ab hinc annis æquitatis moderamine servatus meliorantium usurā quoad fructus sorti principalī correspon-*

*pondentes temperavit, reservatis eidem creditori super crescentibus
in capitalis sortis solutionem.*

20 Empero en el juicio de propiedad, tranza, y remate, como se reduz gan los bienes al precio, y cantidad que por la tranza se saca, y subrogandose en lugar de ellos su estimacion, y precio verdadero, se quite la conexion, vñion, è inseparabilidad, que se considerava en el juicio possessorio, cessa la razon peculiar de conceder el privilegio de la retencion de los bienes mejorados al posseedor; y assi pues cessa esta causa, patece de veremos discurrir por otra senda, lo que de d право procede, y para ello nos da motivo la Real Audiencia en los que expediò en dicho Proceso *Ioanna Hiacyntha Garcia*, dôde nos dexò campo abierto para poderlo disputar, ibi: *Sed cum cessat retentio
eo quod causa ad articulum proprietatis deducitur terminanda, in
quo de bonorum subastatione agitur, & pretium ab emptore penes
curiam deponitur inter creditores hypothecarios, & dominum debi-
torem meliorantem distribuendum, quid super prælatione statuen-
dum, sit secundum qualitatem meliorationum cum casus acciderit
decernendum erit.*

21 Entrando pues a discurrir en el juicio de propiedad, se ha de advertir tambien la diferencia referida, entre las impensas utiles, y necessarias, que en las utiles, sobre el precio que en el juicio de tranza se sacò de los bienes, no tendrá el que mejoró privilegio alguno, sino que se deberá graduar su credito con los demás que concurran al precio, por la anterioridad que vnos, y otros tuvieren, corriendo igualmente la regula *ut qui
prior sit tempore potior sit iure*, toda es doctrina de Salgado, que califica los motivos referidos de esta Real Audiencia, y mi discurso, *in laberynt. cred. d. part. I. cap. II. num. 73. & seqq.* ibi: *Hac igitur distinctione attenta, haec iura quoad concursus iudicium,
ita erunt practicanda, quod si conventus sit tertius possessor rei
hypothecarios creditores in iudicio concursus prius vincendus erit in-
terim lite pendente res penes se retenta, & tandem per rem iudica-
tam evicta, & possessore condemnato, tunc in distinctè res in concur-
sum, & corpus bonorum mittetur. Quia expendens etiam hypo-
thecam habens creditor est estimationis, & pretij expensarum, &
pecuni.e, non tamen proprietatis rei.* (refiere muchos, y prosigue
en el num. 75.) *Et sic quilibet expendens in sententia concursus pro
suo*

suo credito, & pretio expensarum solvendus erit, & graduandus, quia cum iure creditoris pro expensis rem teneat, etiam hypothecarius exhibere tenetur pignus, ut ex eo subastato creditoribus satisfiat & immicere in corpus concursus salva gradus prærogativa, prout latius probabimus in principio huius capituli. Sed inter expendentes haec distinctio supradicta erit observanda, ut qui simpliciter expendit, & voluntariæ, cum creditor chirographarius sit, & personalis, inter personales solvatur sine prælatione de bonis debitoris, quia cum in hoc casu creditor hypothecarius ei preferatur, contra quem non habet retentionem; habet tamen ius, & regressum ad bona debitoris vendentis pro expensis, & sic de illis in concursu debitoris satis fieri debet suo loco, & gradu, nempè inter credores personales, ita Ioannes Garcia de expensis cap. 8. num. 67. & 68.

22 Empero el que impende necesario tendrá el privilegio de prelacion contra todos los Acreedores dentro de la cantidad impendida. Idem Salgad. n. 80. ibi: *At expendens necessario, & in rei conservationem cum habeat in tota re hypothecam, & prælationis privilegium inter alios huius generis credores, solvendus erit, & graduandus pro suo expensarum credito, & pretio ante omnes credores, ut decissum refert Anania sing. 186. dicens: Quod haec expensæ factæ à tertio possessore rei hypothecatae, quando adest concursus creditorum, & res ipsa subastatur, & apreciatur pro eorum solutione; sunt solvende ante omnes credores.*